Z. 4 nis mo-

nis moderatione conflixisset, quod regis Emman. dignitatem, & hominum, quos imperio continebat, salutem in maximum discrimen intulisset. Dei quidem beneficio factum fuisse, ut periculum illud, quod intentum omnibus illius temeritate fuerat, evasisset. Per illum verò omnib. qui ea classe vehebantur, fuisse pestem & exitium comparatum. Non enim esse rerum exitu, sed consilio, quo res instituebantur, de Ducas aut sapientia, aut temeritate iudicadum. Quod si fieret, neinini dubium esse, quin Albuquerius eo munere, quod illi rex Emman. commiserat, indignus haberetur. Si regis, inquieto, offenditionem times, magis metuere debes, si sciens homini temerario, quod Rex ignorabat, praeuincia tanto sanguine parta commiseris, q. is sit continuo funditus eversurus. Rex, si illum per literas admonueris, consilium tuum, vt conigere licet, comprobabit. Quod si non fecerit, non est animi magni magis iniustam regis indignationem, quā indignum Lusitanas gentis exitiu, cum ipsius regis detinimento & dedecore pertimescere. Ad hanc, hominis in fatigandis hominib. immoderationem criminabatur, & iocis etiam immodicis & maledictis absentem vexabant. Hęc omnia Albuquerius per homines nō ciui contra minus ad serendas discordias natos intelligebat, qui Almeidan illius segnitiam obiurgabant, q. tantam contumeliam ab inquietis incitatis inuitare. Homines inuidia rerum, quas ille gesserat, infatiare, vñq; eo, vt etiam regis imperium contemnerent, & contra leges & instituta patriæ, & reverentiam Regi debitam liceat supplicio dignum machinarentur. Iret porro, & publice ab Almeida contendere, hominumque fidem imploraret, iusq; suum modis omnib. persequeveretur, armisq; etiam, si ita necesse esset, Almeidam Indiae possessione, quā, vt apparebat, occupare nitebatur, expelleret. His ejus cum Almeida contentis stimulata Albuquerius, cūm Almeida in arcē recipere, & illum ad epulas inuitaret, Almeidam cōuiuum aspernatus, magnis vocib. arcē sibi cōtinuo tradi

tradi postulat, illiusq; postulati publicum testimonij multorum nominibus consignatum, quod ad regem deferatur, si Almeida non præscripto Regis obtemparet, à scribis sumere contendit. Almeida cūm se patrum esse diceret ad prouinciam tradendam, iramq; illius sedare conaretur, seq; frustra in eo contendere cerneret, & ea de causa, nè tumultus fieret, vereretur, Albuquerium Cananorem duci, & in arce diligenter custodiri iussit, ita tamen, vt omnes ei debiti per sonas illius honores haberentur. At Emmanuel cum ijs interiorum curis excubabat, vt Indiæ possessionem firmo præsidio retineret. Cūm igitur intellectus & Campionis Sultani potentiam, & illius in Christianum nomen odium, & opem, quam Sultani ducibus Rex Calecutij & literis & operibus ostendebat, classem non mediocrem parauit, qua Indiæ præsidia stabiliret. Ea autem erat nauium quindecim, in qua mille & quingenti milites Lusitani vehebantur. Classi autem praefecit Fernandum Coutignum, virum & nobilitate & virtutis opinione præstantem, qui Regijs castris me tandemis præcerat. Huic autem negotium dedit, vt Albuquerio Indiæ prouinciam moderandam traderet, & Almeidam in Lusitaniam redire cogeret. Is autem soluit Olyssipone duodecimo die Martij, Anno M. D. ix. Mense verò Octobri in Indiam peruenit, & naues ad portum Cananoris appulit, cuius aduentu Albuquerius lætitia incredibiliter elatus est. Erat enim ei & sanguinis propinquitate, & amicitiae non vulgari ratione conjunctus. Inde profectus Coutignus, secum Albuquerium Cochim perduxit. Fuit autem ab Almeida valde honorificè & amanter exceptus. Is Pax inter autem dedit operam, vt inter Albuquerium & Almeidam pacem conciliaret: quod non illi a modum & Albuquerius difficile fuit. Repulsis enim malis viri usq; partis sua- foribus, necesse erat, cūm vterque eorum esset probita te non mediocri prædictus, & idem sibi quamvis sententia & ratione dissimili proponeret, vt non grauare alter cum altero in gratiam rediret. Itaque instruēta

*Classis Lusitania 15.*  
*nauium in Indiæ mys sa.*

*Fernandi Coutigni in Indiam ad uenitum.*

*Almeidam & Albuquerius.*

*Almeida ex India difcessus.* classe, quæ erat in Lusitaniam ventura, Almeida prouinciam Albuquerco tradidit, & nauē consendit nec in terram egredi postea voluit. Albuquerius autē omnia, quæ ad illius commeatum & usum pertinebant, officiō & diligenter administravit. Almeida

*Bellum Ca lecensem.* ad hunc modum profecto, Coutignus literas Regis tinebatur, vt vterque coniunctis viribus Calecutium excindere, & Regem opibus euertere niterentur, & in eo Albuquerius Coutigni sententiam sequeretur. Albuquerius confirmat se nunquam officio hominis gratissimi defuturum. Pergeret porro, & illius opera fidenter, perinde atque si gregarius illius miles esset, vteretur. Ambo de bello Calecutiensib. īferendo cū Rege Cochimensi deliberant. In primis placet, Coiebiquum is erat in Lusitanos egregia voluntate propensus, & Calecutij domiciliū habebat) clam arcessiri, vt ex eo cognoscerent, qualis eo tempore Calecutij status esset. Ex eo perceperunt, Regem Calecutij tunc abessi, eo quod bellum cum Rege quodam finitimo gereret: urbem tamē esse & armis, & hominum multitudine, & fortium militum robore munitam. Dum verò bellum summo studio & contentione parant, Vascus Sylueira appulit. Is à Lemio, qui cum classe Arabicum mare peragrabat, literas afferebat, quibus Prætorem admonebat, vt sibi milites & naves in supplementum mitteret. Ese namque copias imminentias, & classem etiam fluctibus & naufragijs magna ex parte debilitatem. Respondit Albuquerius, id se curaturum, postquam Calecutio rediret. Sylueira sc̄ocium ad bellum illud libenter adiunxit. Erat enim vir militari virtute præcellens, multisque res memorabiles in bellis rebus efficerat. Sub idem tempus Ebore natus est Emmanuel regi ex vxore Maria filius, quem Alfonsum nominauit, qui fæderotis amplissimis ornatus, & in Cardinaliū collegiū cooptatus, singularē specimē religionis, & probitatis, & magnificētiæ præbuit. Hoc eodē anno cū pirata quidam Gallus,

*Lemij ad Albaquer ciū tuere.* nomi-

*RES EV ROPEAE.* R. E. V. Alfonſus Emmanueli natus.

*De Mon-* nomine Mondragonius, nauē ex India veniente cepit *dragonio-* set, & Emmanuel per legatū suū de hac injuria apud *pirata ca-* Galliæ regē conquestus fuisset, & nauē cum opib. quæ *pro & di-* in eam fuerant imposita, sibi frustra restitui postulas *miffo.*

set, quatuor naues parari iussit, quibus Odoardum Pa-

cicū prefecit. Is verò qua celeritate potuit, in Mondra-

goniū inuestus est: quæ in ora Callaica, vbi finē terræ

nominant, offendit, qui certamen minimè detrecta-

uit. Fuit vtrinq. acerrima contentionē dimicatū. Pa-

cicetus tamen nauem vñ piratæ depressit, & tres cepit,

ipsumq. piratū vinclum ad Emmanuelē traxit. Qui

cum omnia, quæ ceperat, restituisset, fidemq. dedisset

se fore semper Regi Emmanueli deditissimū, nemini-

nig. Lusitanio iniuriā deinceps illaturum, custodia li-

beratus, in patriā reuersus est. At in India classe sum-

ma industria intra breue tēpus instruta, Coutignus

& Albuquerius Calecutiū profecti sunt, cū duobus

millibus Lusitanorū militum, & Indis militib. sex-

centis classēm in portu constitūunt, & de belli geren-

di ratione deliberant. Hic Coutignus ab Albuquer-

cio primā aciem sibi assignari postulat. Addit deinde, ad Albu-

Tu, qui es in India inter tā feroces gentes diu manū,

quercū eris, fatis ampli glorię segetem paratā habes. Mihi, qui rati-

sum breui in Lusitaniam redicurus, non est, cur hanc

laureolam inuidēas, maximè cū tantis necessitudinib.

implicati simus, vt nihil altius rutri esse debeat ab alte-

rius cōmunione sc̄iūctum. Huic Courigni postula-

to Albuquerius nō libenter assensus est. Hominē e-

nīm nōrā acri quidē animo præditū esse, sed mente

præcipite, & parūm in rebus maximi momenti geren-

dis, quid incidere posset, consilio prouidentem. Kebus

autem omnibus ad egrediendū paratis, prīna luce se-

quentis diei Albuquerius & Coutignus in terrā cūn-

istructis copijs descendere conātur. Hostes suūmā vi

resistunt, stationes namq. munierant, validaq. in eis

præsidia collocārant. Aedes autem quasdam Regias,

quæ inde nō procul extra ciuitatē aberant, & torre-

tis, & telis, & militum multitudine compleuerant.

RES IN  
DICE.

Inde

Inde & ex stationibus densæ glandes plumbeæ, & ingentes pilæ in nostros iaciebantur: quod vbi Albuquer cius animaduertit, Fernandum Coutignum admonuit, minime tunc exitum in terram fore, si coniunctis ita confertim copijs per medias stationes, è quibus nullum frustra in nostros telum e mitteretur, egredi niterentur. Itaque præstare, diuisis militib. qua quisque primū in parte posset, terram occupare. Cūn id Coutigno placuisset, uterque eorum ab altero disiunctus, locum speculatorum, quo posset commodius in terram descendere. Albuquerius cūm se expeditum cerneret, se apertas & celoces remis vehementer incitari precepit, & in terram ea parte, quam petierat, egressus in hostes, qui illum adiutu prohibere conabantur, irrupit, & acri prius prælio commisso, eos fudit fugacitique proximumque vallum & munitionem, per medias flammas aggressus, excidit: hostes in Regias ædes se trepida fuga receperunt. Qui erant in ædibus occurserunt, conferti nostros excipiunt. Fit atrox prælium, multi cadunt, plures vulnerantur. Nostri tandem hostes in fugam pellunt, regia illa dominus expugnat & flaminis tandem absimitur. At Coutignus qui multò leuitate mouerat, cūm iam in terram egressus fuisset, & vallum in oppositum superasset, horrendo rogo mentorum strepitu & flammis admonitus intellexit, Albuquerium cum hoste constituisse: quod molestissimè tulit, itaque dolore & iracundia flagrans, Albuquerius maledictis omnibus infectatus est, perfidam altero quoque verbo nominans, nempe qui contra fidem primus in hostes inuassisset. Albuquerius vbi id accepit, ad illuvia recta contendit, & se quantum potius purgatio test oratione moderata purgat: dicitque bella multis in locis non anticipato consilio, sed incidentibus in pinacis rebus administrari. Se non potuisse milites continere, quin opportunitatem oblatam arriperent, & in hostes violenter irruerent. Qui si consistere vno in loco voluisse, magnum fuisset eis periculum ab hostibus, illorum cunctatione ferocius incitatis, adeundū

Præ-

*Coutigni de Albu querio capta et incensa.*

Regia ab Albuquer cio capta et incensa.

*Pugna ter refracta.*

Præterea nondū esse debellatum. Illudq; velitationē, non iustum prælium fuisse. Integrumq; adhuc bellū restare, ex quo possit insignem gloriam consequi. Se illi omnia debere, & idcirco minimè conuenire, ut fecus de se existimaret, quām de homine maximis illius beneficij obligato, & referendæ gratiæ cupidissimo.

Maius enim se dignitatis pondus in animo grato atq; beneficiorum memore, quām in victoria collocandū existimare. At Coutignus ira vehementer excæcatus,

nec villam satisfactiōnem accepit, neque quidquam illo præsente de maleficendi contentione remisit. Tū

ratio.

Gasparem interpretem in clamans, ait, Due me in vrbe regiam, atque a deo in regias ipsas ædes, quas hodie flā mis exuram, vt intelligi possit, quām vanus sit eorum sermo, qui Regum Indorum opes atq; vires verbis ex

aggerant, vt ip[s]i aliquid geffisse videantur. Cupio cū viris in ipsa vrbe media decertare. Hos namque, qui tam subito vieti sunt, adduci non possum, vt credam viros extitisse. Albuquerius conuicta patienter tulit,

& temerati repugnare non potuit, illumque, non quod consilium probaret, sed quod hominem absque flagitio deserere nō posset, sequutus est. Civitas namque cuerti alia ratione, cūm muris non esset cincta, potuerit, arboribus ante præcisus, è quarum densitate maximum periculum militibus nostris erat intentum:

& agri antea peruastatis, & exercitu non raptim, sed explorato ex omnibus lœcis, in quibus insidiae latere

poterant, educto. Coutignus tamen nullo, qui nomine aliquod in bellis obtinuerit, consulto, duobus tornē

*Caca Couti gnis temeritatis.*

quæ aciem præcederent, in currus impositis, signa protinus inferre iussit. Misit deinde qui Albuquericiū admoneret, sibi in animo esse in vrbeam inuadere, regiasq; ædes incendere. Illi verò liberum esse, quidquid liberer, efficere. Habebat autem sub signis Lusitanos milites octingentos, & aliquot præterea Cochimense militum auxilia. Albuquerius quamuis hominem cerneret in pestem ruere, illum subsidijs antea in littore constitutis, & duce Antonio Norogna cū sub-

sidijs

fidis antea in littore constitutis, & duce Antonio Rogna cum subsidis reliquo, cum sexcentis militib. in eam viam, quam fore infastam & infelicem augurabatur, ingressus est. Hostium tamen prius munitiones, & naues, quae in anchoris consistebant, incendi, & hostilia tormenta cum reliquis instrumentis bellicis in naues Lusitanas imponi, & scaphas & celoces diligentissimè custodiri iussit. Coutignus duce Gaspare in regias ædes tandem non absq; certamine peruenit. Niores enim conferti in illum incurvabant, deinde se summa celeritate recipiebant. Conglobati rursus impetum faciebant: deinde cū nostrorum vim minimè sustinerent, lese præcipiti cursu à cœde & exitio sedebant: aliquot è nostris vulnerabant, & ex illis tamen multi cadebant: in regia certamē multo periculosius initum fuit. Multi namq; cō conuenerant, vt pro Regis nomine, quod ab illis valde sanctum habetur, pro illius opibus, que erant innumerabiles, pro ciuitatis totius incolumente, que ædium illarum defensione contineri videbatur, presenti animo dimicarent. Nil luominus tamen ædes expugnatæ, & milites ad prædam conuersi sunt. Emmanuel Pazagna vir strenuus & in bellis exercitatus, cū milites cerneret spoliorum cupiditate dissipari, Coutignum admonuit, vt eos recipi, & in ordinem rursus cogi festinanter imperaret. Grauius enim periculum imminere, quā ille suspicatur. Nec enim hostes tā facilè ædes deseruisse, nisi ea mente, vt in dissipatos & oneribus impeditos inuaderent. Coutignus ad hæc responderet, se exploratū haberet nec in Saracenis, qui Calecutiū incolebāt, nec in ipsis militibus Calecutiensib. qui aetatem in armis contruisse videbantur, quidquam roboris inesse. Se velle cō quiescere tantisper, dum se à labore reficeret. Lusitani interim & ordinis & discipline prorsus obliti arma deponebant, & in ædes irruerāt, vt opibus onerati discederent, paucimq; sine ullo metu per omnes vias & compita vagabantur. At hostes vndiq; confluebant, & iam ædib. Regijs appropinquabant, cū Albuquerius ad ædes